
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-5041 del 04/11/2019

Oggetto A.I.A. - D.Lgs n. 152/06 e s.m.i., Parte II, Titolo III bis -
La  Doria  SpA  -  Autorizzazione  Integrata  Ambientale
Determinazione Dirigenziale n. DET-AMB-2018-4208 del
20/08/2018 e  s.m.i.  -  Aggiornamento  dell'autorizzazione
per modifica non sostanziale

Proposta n. PDET-AMB-2019-5213 del 04/11/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno quattro NOVEMBRE 2019 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
[...]
sbocco diretta in atmosfera e priva di ogni ostacolo che possa impedire l'innalzamento del
pennacchio e la sua diffusione in ogni direzione.
Non sono presenti unità definite di servizio che potrebbero essere talmente significativi per
numero e quantità di lavoro prodotto da ingenerare dubbi in merito all’effettiva esclusione
dalla loro valutazione nel complesso considerato.

Le emissioni E13 (Caldaia a metano d'emergenza - Pot. 5 793 Kw) e E12 (Caldaia a metano -
Pot. 6 976 Kw) sono dotate di rilevatore della temperatura nell’effluente gassoso nonché di
un analizzatore per la misurazione e la registrazione in continuo dell’ossigeno libero e del
monossido di carbonio.  
I  dati  relativi  alle  emissioni  E13  ed  E12  sono  trasmessi  in  continuo  in  Monitorem  e
costituiscono la sorgente emissiva n.01

E' presente un impianto di cogenerazione a gas metano per produzione di energia elettrica,
(afferente l'emissione E20) tipo GE-Jenbacher JGS 312 di potenza elettrica resa ai morsetti
del generatore pari a 625 KW e di potenza termica, introdotta con il combustibile, pari a 1567
KW.
Il motore endotermico è provvisto di un sistema per il controllo dell’emissione degli NOx
(Ossidi di  Azoto),  denominato Leanox.  Gli  effluenti  gassosi provenienti  dalla  combustione

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma – Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it



sono convogliati ad un sistema di abbattimento per il CO (Monossido di Carbonio) costituito
da idoneo catalizzatore e successivamente convogliati in atmosfera.
 
Nel corso dell'istruttoria per il rilascio dell'AIA è stato previsto che entro il 2022, sarebbero
stati valutati limiti più restrittivi di quelli autorizzati, sulla base dello storico dei monitoraggi
relativi al quinquiennio.

Per  il  riscaldamento  ad  uso  civile  sono  presenti  n°7  caldaiette  a  gas  metano  da  54  kW
ciascuna,  una di  potenzialità  pari  a  120kW e un  generatore  di  aria  calda a condensazione di
potenzialità pari a 30 kW; per l’acqua ad uso sanitario n°6 caldaiette a gas metano da 54 kW
ciascuna

C.2.1.2 Prelievi e scarichi idrici
L’approvvigionamento delle acque utilizzate nel processo (per i lavaggi e in aggiunta quando
previsto nelle ricette), per il raffreddamento e destinate alla produzione di vapore  avviene
tramite due  pozzi, mentre quella utilizzata per usi domestici, tramite acquedotto .

L’emungimento da pozzo è autorizzato per un prelievo massimo di 600.000 mc/anno. 

Nell'anno 2014 il prelievo idrico da pozzo è ammontato a circa 250.000 m3.

A seguito dell'aumento produttivo (340 Mg/g )  la  Ditta  prevede un prelievo pari  a  circa
550000 m3, suddiviso in  450 000 m3 per il processo e 100 000  m3 per il  raffreddamento.
Il prelievo annuale da  acquedotto è stimato pari a  circa 2 000  m3 

Non sono presenti sostanze da ritenersi pericolose al fine dell’applicazione dell’art. 78, Parte
Terza del D.Lgs 03/04/2006 n. 152 e smi.

Nell’ambito del sito gli scarichi sono così individuati:
Scarico  S1  (acque  di  processo,  reflue  domestiche  e  acque  meteoriche  di  prima  pioggia
proveniente dai piazzali  previo trattamento in impianto depurativo e acque meteoriche di
seconda pioggia provenienti dalla vasca di laminazione)  convogliato al fosso interpoderale
indi al Canale Puppiola, il cui volume annuo scaricato è pari mediamente a circa 7.000 mc. in
quanto  tale scarico viene attivato solo in caso di emergenza poiché utilizzato solo durante
eventuali limitati periodi di fermo (manutenzione, pulizia, guasti, ecc.) del sistema idraulico
dello scarico S2.
La Ditta ha predisposto un registro  in cui annotare le attivazioni di S1, quale scarico finale,
precisando  le  condizioni  operative  che  hanno  richiesto  l'attivazione  dell'emergenza
(manutenzione/guasto..) e la durata degli interventi. 

Scarico S2 in acque superficiali: (acque di processo, reflue domestiche e acque meteoriche di
prima pioggia proveniente dai piazzali  previo trattamento in impianto depurativo e acque
meteoriche di seconda pioggia provenienti dalla vasca di laminazione)  convogliato al fosso
interpoderale indi al Canale Puppiola, il cui volume annuo scaricato è pari a circa 525.500
mc

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma – Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it



E’ costituito dallo scarico parziale S2B di portata stimata pari a circa 72.900 mc, costituito
dalle acque meteoriche di seconda pioggia relative ai piazzali di superficie pari a circa 60.795
m2 m2 raccolte nella vasca di laminazione e dallo scarico parziale S2A (Volume massimo
annuale  pari  a  450.000  mc)  costituito  dalle  acque  provenienti  dal  depuratore  al  quale
confluiscono: 
acque provenienti dalle varie fasi di lavorazione; 
acque reflue domestiche; 
acque meteoriche/dilavamento di prima pioggia provenienti dai piazzali  (superficie pari a
circa 49 000 m2).
Dovrà essere attivato un sistema per  il monitoraggio in continuo come medie orarie di pH,
torbidità, portata di scarico in uscita dal depuratore. 

La ditta dichiara di non effettuare trattamenti dei fanghi provenienti dalla depurazione dei
reflui  aziendali,  che  pertanto  sono  di  consistenza  liquida  e  non  vengono  utilizzati  in
agricoltura.
La  linea  fanghi  a  servizio  del  depuratore  biologico  consiste  in  un  trattamento  di
disidratazione tramite coclea pressa, che consentirà di ottenere fango palabile, che sarà
smaltito come rifiuto (non utilizzato in agricoltura).

Dovranno essere adottate le seguenti misure di contenimento delle emissioni diffuse:
1. la linea di trattamento fanghi deve essere costruita in modo tale da prevenire ed

evitare, per quanto possibile, la formazione e diffusione delle sostanze odorigene;
2. deve essere minimizzata la turbolenza del flusso di materia durante i trattamenti

a vasche aperte;
3. devono essere ridotti al minimo i tempi di permanenza in impianto del cassone di

raccolta dei fanghi disidratati;
4. per quanto possibile coprire con un telo il cassone di raccolta dei fanghi; 
5. le apparecchiature di trattamento ed i depositi dai quali è prevedibile lo sviluppo

di  odori  devono  essere  sistemati  in  locali  chiusi  dotati  di  idoneo  sistema  di
ventilazione  e  condizionamento.  Gli  effluenti  gassosi  che  si  generano  negli
ambienti di lavoro e nelle apparecchiature di trattamento devono, prima dello
scarico in atmosfera, essere convogliati  ad un impianto di abbattimento delle
sostanze odorigene aventi le caratteristiche indicate nell'allegato 3) dei CRIAER
approvati dalla Regione Emilia-Romagna;

6. i sistemi  di  separazione  solido-liquido  e  di  trattamento  delle  arie  esauste
dovranno essere oggetto di adeguate manutenzioni.

Scarico S3 in acque superficiali: acque meteoriche derivanti dal piazzale di sosta automezzi
aziendali (superficie pari a circa 9 000 m2) con un volume annuale pari a circa 10.800 mc.

La potenzialità dell'’impianto di depurazione delle acque reflue risulta aumentato a 12 160
AE grazie all'utilizzo di  una nuova tipologia dei corpi di riempimento dotati di maggiore
superficie specifica, in modo da aumentare la capacità di trattamento del filtro percolatore.

E' composto delle seguenti sezioni :

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma – Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it



• sollevamento
• sgrigliatura fine
• bilanciamento-equalizzazione
• regolazione portata e flocculazione
• flottazione primaria
• trattamento biologico con filtro percolatore n.1
• trattamento biologico con filtro percolatore n.2 (di back-up emergenza)
• chiarificazione finale (flottazione di emergenza)
• accumulo fanghi (eventuale stoccaggio per fanghi in esubero/emergenza)
• trattamento (disidratazione) fanghi con coclea pressa

Le acque reflue vengono preventivamente sottoposte ad una fase di sollevamento e poi ad
una di sgrigliatura fine per eliminare corpi solidi in sospensione; successivamente nella vasca
di  equalizzazione,  tramite  un  miscelatore  sommerso,  i  reflui  vengono   miscelati  e
omogeneizzati.
La separazione del materiale flottante e delle sostanze grasse o oleose avviene per flottazione
pressurizzata, previa flocculazione con prodotti chimici idonei.
I  fanghi  flottati  vengono  raccolti  in  superficie  per  mezzo  di  un  raschiatore.  La  parte
sedimentata si raccoglie sul fondo a tramoggia e da qui è possibile estrarla attraverso valvole
ad apertura programmabile.
L’abbattimento  del  residuo  carico  inquinante  disciolto  avviene  con  un  sistema  di
biofiltrazione.
L’acqua da trattare  viene  irrigata  sopra a  dei  corpi  di  riempimento ad elevata  superficie
specifica,  sopra  ai  quali  si  formano e  crescono naturalmente  pellicole  biologiche  (massa
batterica).
I fanghi flottati vengono raccolti con un raschiatore, mentre la parte sedimentata sul
fondo,  viene  estratta  tramite  valvole  ad  apertura  programmabile  ed  inviato  in  un
serbatoio di servizio e alla coclea pressa per il trattamento di disidratazione.
Il fango disidratato è raccolto in cassoni scarrabili per essere poi smaltito con il codice
CER 020305 – fanghi dal trattamento in loco degli effluenti ed inviato ad impianti di
compostaggio o ad altri impianti di trattamento autorizzati.

In caso di fermata della coclea il fango viene inviato in due serbatoi da 60 mc ciascuno e
smaltito come rifiuto allo stato liquido.

D.3.7  Emissioni in atmosfera

Le emissioni autorizzate, suddivise per fase lavorativa, ed i limiti massimi di inquinanti da
rispettare sono di seguito riportati:

Emissione n. E02 E03
Provenienza Aspirazione brasatrice 1 Aspirazione brasatrice 2
Portata tq
[Nm3/h] 

20 000 20 000

Durata ore/giorno 24 24
Durata gg/anno 365 365
Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma – Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it



Altezza minima [m] 10 10
Sez. uscita [m2] 0.28 0.28
Imp. abbattimento - -
La portata, come espressa, rappresenta un valore limite con tolleranza del 20%.

Emissione n. E04 E05 E06

Provenienza
Aspirazione pentole

sughi
Aspirazione pentole

sughi
Aspirazione pentole

sughi
Portata tq
[Nm3/h] 

20.000 20.000  20.000 

Durata ore/giorno 24 24 24
Durata gg/anno 365 365 365
Altezza minima [m] 10 10 10
Sez. uscita [m2] 0,24 0,024 0,16
Imp. abbattimento - - -
La portata, come espressa, rappresenta un valore limite con tolleranza del 20%.

Emissione n. E07 E08

Provenienza
Aspirazioni capsulatrici

 linea B
Aspirazioni capsulatrici

 linea C
Portata tq
[Nm3/h] 

1.200  1.200  

Durata ore/giorno 24 24
Durata gg/anno 365 365
Altezza minima [m] 10 10
Sez. uscita [m2] 0,011 0,011
Imp. abbattimento - -
La portata, come espressa, rappresenta un valore limite con tolleranza del 20%.

Emissione n. E09 E10
Provenienza Aspirazione pastorizzatore B Aspirazione pastorizzatore C
Portata tq
[Nm3/h] 

10 000 5 000

Durata ore/giorno 24 24
Durata gg/anno 365 365
Altezza minima [m] 10 10
Sez. uscita [m2] 0,10 0,03
Imp. abbattimento - -
La portata, come espressa, rappresenta un valore limite con tolleranza del 20%.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma – Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it



Emissione n. E11
Provenienza Aspirazione pesatura polveri
Portata tq
[Nm3/h] 

2 500 

Durata ore/giorno 24
Durata gg/anno 365
Altezza minima [m] 10
Sez. uscita [m2] 0,07
Imp. abbattimento Filtro a maniche
Materiale particellare [mg/Nm3] 10
La portata, come espressa, rappresenta un valore limite con tolleranza del 20%.

Emissione n. E12 E13

Provenienza
Caldaia a gas metano 

                       (Pot. 6 976 Kw)
Caldaia a gas metano 

(Pot. 5 793 Kw)  
Termine ultimo comunicazione 
dati marcia controllata

- -

Durata ore/giorno 24
In emergenza

Durata gg/anno 365
Altezza minima [m] 10 10
Sez. uscita [m2] 0,3 0,20
Imp. abbattimento - -
Ossidi di azoto (espressi come 
NO2)[mg/Nm3] 100 350

Ossido di carbonio[mg/Nm3] 100 100
Rendimento [%] 90 90
I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad un tenore di ossigeno negli effluenti gassosi secchi del 3%
normalizzati a 273 K e 101.3 kPa. 

Visto  le  modifiche  apportate  alla  Parte  Quinta  del  D.L.gs  152/2006 smi,dal  D.L.gs  183/2017,  tale  impianto  si
configura come medio impianto di combustione  (come definito dal comma 1 al punto gg-bis dell'art. 268 della parte
V del Dlgs 152/06) pertanto:

• per quanto prescritto dal comma 1 dell'art. 294 della parte V del Dlgs 152/06, gli impianti devono 
essere dotati di un sistema di controllo della combustione che consenta la regolazione automatica del 
rapporto aria-combustibile.

• In merito all'emissione E13 la Ditta dovrà presentare apposita istanza di adeguamento entro i termini 
indicati dall’art. 273 – bis del D.Lgs. 152/06 e s.m.i.”  fatte salve eventuali aggiornamenti normativi 
regionali   fissati ai sensi del D.Lgs. 155/10 e smi e del PAIR 2020;   

La caldaia  E13 funziona in emergenza in caso di spegnimento della caldaia E12 per malfunzionamento o per
manutenzione;  dovrà  essere  tempestivamente  comunicato  attraverso  il  sistema  Monitorem  ogni
spegnimento/avviamento della caldaia d'emergenza.

  
  Gli effluenti gassosi provenienti dall'emissione E12 e E13 costituiscono la sorgente emissiva n°

1 ai fini del monitoraggio in continuo

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma – Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | 43125 Parma | tel 0521/976111 | fax 0521/976112 | pec aoopr@cert.arpa.emr.it
Sede legale Via Po, 5 | 40139 Bologna | P.Iva e C.F. 04290860370 | www.arpae.it |  pec   dirgen@cert.arpa.emr.it



Emissione n. E 20
Provenienza Cogenerazione a gas metano

Potenza elettrica 625 KW   
Potenza termica 1567 KW

Durata ore/giorno 24
Durata gg/anno 365
Altezza minima [m] 8
Sez. uscita [m2] 0.28
Ossido di carbonio [mg/Nm3] 300
Ossidi di azoto 
[espressi cone mg/Nm3 di NO2]

450

Rendimento [%] 90
Note:
I valori di emissione degli inquinanti si riferiscono ad un tenore di ossigeno negli effluenti gassosi secchi del 5% 
normalizzati a 273 K e 101.3 kPa. 
Visto  le  modifiche  apportate  alla  Parte  Quinta  del  D.L.gs  152/2006  smi,dal  D.L.gs  183/2017,  tale  impianto  si
configura come medio impianto di combustione  (come definito dal comma 1 al punto gg-bis dell'art. 268 della parte
V del Dlgs 152/06) pertanto:

• Per quanto prescritto dal comma 1 dell'art. 294 della parte V del Dlgs 152/06, l'impianto deve essere dotato 
di un sistema di controllo della combustione che consenta la regolazione automatica del rapporto aria-
combustibile.

• la Ditta dovrà presentare apposita istanza di adeguamento entro i termini indicati dall’art. 273 – bis del 
D.Lgs. 152/06 e s.m.i.” fatte salve eventuali aggiornamenti normativi regionali   fissati ai sensi del D.Lgs. 
155/10 e smi e del PAIR 2020;   :

Per l’Emissione n. E20 la verifica della concentrazione massima ammessa degli inquinanti, deve essere